**REM.** Doc. 1463 et 1470 ds GD VI, 760b. [R. M.]

**RELAXANCE, subst. fém.** (relaxance)

[GD : *relaxance* ; FEW V, 226b : *laxare*]

**A.** - "Rémission, remise (des péchés)" : Haro, haro, seigneurs, oéz ceste homme ! Quil est cil quil a tel puissance Qu'il fait de pechier *relaxence* Et qu'il tous meffaux pardonne ? (Pass. Semur D.M., c.1420 [1488], 140).

**B.** - "Mainlevée" : ...le susdit prince, meü debonnairement à clemence et à pitié (...), se voulut benignement et liberalement condescendre à leur ellargir et impetrir sa grace et misericorde, leur faisant plainiere quittance et *relaxance* de leurs biens meubles et immeubles, perdus et droicturierement à nostredit prince acquis et confisqués, s'il eût voulu (LESEUR, Hist. Gast. IV, C., t.1, 1477-1478, 123).

**REM.** FEW : «1477-1483, Ba». [R. M.]

**RELAXATIF, adj.** (relaxatif)

[T-L : *relaxatif* ; \*FEW V, 226b : *laxare*]

"Qui relâche le ventre, purgatif" : Aussi, par raison bonne et vive, Toute chose *relaxative*, Donnée, selon la Pratique, À purgier un corps plectorique, Doit avoir en sa mixtion D'agaric quelque portion (LA HAYE, P. peste, 1426, 133). [H. G.]

**RELAXATION, subst. fém.** (relaxation)

[T-L : *relaxacion* ; GDC : *relaxation* ; FEW V, 226b : *laxare* ; TLF XIV, 717a : *relaxation*]

**A.** - MÉD. "Relâchement, distension" : ...et autrement, precipitation peut estre dit desalerne, sault de la marriz, qui peut venir de la *relaxacion* des liemens de la marriz (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 130). Et le signe que c'est paralizie, c'est *relaxacion* de la partie et mollificacion et humidité et plenté de salive (GORDON, Prat., c.1450-1500, II, 30). ...et avient [passion colique] par rompure et corrupcion et *relaxacion* de sifach et des intestins qui descendent en la bource des coillons et les semblables (GORDON, Prat., c.1450-1500, V, 18). Item note que le cul yst souvent hors aux enfants pour *relaxacion* des nerfz et des lacertes (GORDON, Prat., c.1450-1500, V, 21). Vecy medecine qui vault au

commencement de squinancie et en *relaxacion* de la vule et des deux amigdales se la cause est chaulde (GORDON, Prat., c.1450-1500, VII, 22). La *relaxacion* des palpebres comme dit Jesus est eloncacion de la paulpiere superiore jusquez qu'elle ne puisse estre eslevee et par adventure est acruie tant qu'elle c'est doublee et les poilz entrent en l'ueil et le blessent. (PANIS, Guidon, 1478, tr.VI, doct.2, chap.2). ...aucunefoys chascune d'icelles [rupture] est petite, qui ne passe pas l'eyne et telle est dicte vulgarement *relaxacion*. (PANIS, Guidon, 1478, tr.VI, doct.2, chap.7).